

Số: 544 /KH-SLĐTBXH

Đắk Nông, ngày 24 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 03/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2020; Sở Lao động - TB&XH xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2020 phù hợp với đặc điểm tình hình của ngành.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

- Huy động, lồng ghép các nguồn lực nhằm thực hiện tốt công tác thanh niên trong lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên phát triển tiềm năng, trang bị kỹ năng cần thiết cho thanh niên của Sở; đẩy mạnh phong trào thanh niên, phát triển tổ chức Đoàn vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp có hiệu quả và tiết kiệm.

- Nội dung tuyên truyền sát thực, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, hiệu quả tránh phô trương, hình thức.

- Các Phòng chuyên môn, Đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả kế hoạch này.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2016-2020. Tập trung thực hiện hoàn thành một số chỉ tiêu sau

- 100% đoàn viên, thanh niên công chức và viên chức của Sở được phổ biến, quán triệt đầy đủ đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh niên.

- 100% thanh niên trước khi đi lao động có thời hạn ở nước ngoài được học tập, phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động.

- Phần đầu 50% trở lên thanh niên được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên.

- Tạo việc làm mới và việc làm tăng thêm cho khoảng 10.000 lượt thanh niên; tư vấn về chính sách pháp luật lao động, việc làm, xuất khẩu lao động, hỗ trợ định hướng nghề nghiệp cho 5.500 lượt thanh niên; đào tạo giáo dục nghề nghiệp cho khoảng 3.100 thanh niên.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền trang bị kỹ năng sống, kiến thức về tác hại của tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người, HIV/AIDS tới 90% thanh niên trên địa bàn tỉnh; phát động, vận động ký cam kết không mắc các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm tới 100% học sinh, sinh viên tại các trường phổ thông và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu theo Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa

- Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy và sự điều hành của chính quyền đối với công tác thanh niên và phát triển thanh niên; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về giải quyết việc làm, đào tạo nghề, nâng cao thể lực của thanh niên gắn với Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của ngành.

- Nâng cao chất lượng lao động, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống cho thanh niên.

- Tiếp tục xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao đời sống văn hóa tinh thần để phát triển toàn diện.

- Tạo điều kiện cho đội ngũ làm công tác Đoàn tham gia các lớp, các chương trình đào tạo, bồi dưỡng tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác thanh niên, đảm bảo có năng lực phù hợp thực hiện nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt quy định của Luật Thanh niên.

3. Thực hiện chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến

- Phối hợp Sở Nội vụ giải quyết chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đảm bảo đúng đối tượng và chế độ theo Quyết định 40/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐT BXH-BNV-BTC ngày 16/04/2012 của liên Bộ:

Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Nội vụ hướng dẫn thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và lối sống, pháp luật cho thanh niên

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình, xã hội; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, xây dựng lối sống mới có văn hóa trong thanh niên thông qua tổ chức Đoàn, đoàn thể.

- Thông qua công thông tin điện tử, loa, đài, báo thông tin nội bộ mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến, cập nhật thường xuyên các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt là thông tin tuyên truyền về tình hình đất nước, thế giới và những vấn đề mà các thế lực thù địch đang lợi dụng thanh niên để chống phá đất nước cho thanh niên. Riêng đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cần tăng cường bố trí giờ giảng đưa chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử Đảng vào chương trình đào tạo. Đồng thời, đổi mới mạnh mẽ phương thức giáo dục, phương thức truyền đạt nhằm khuyến khích đam mê học tập cho học viên thanh niên trong nhà trường.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nâng cao nhận thức của thanh niên, học sinh về tác hại của ma túy, mại dâm và các biện pháp phòng ngừa; phổ biến chính sách giáo dục pháp luật về giới tính, vai trò của bình đẳng giới, tầm quan trọng của bình đẳng giới, bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình cho thanh niên các cấp. Tổ chức biểu dương các gương thanh niên điển hình tiên tiến trong phong trào phòng chống tội phạm và biểu dương khen thưởng các gương thanh niên điển hình người tốt - việc tốt của phong trào phòng, chống tệ nạn xã hội.

2. Nâng cao chất lượng lao động, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống cho thanh niên

***Tăng cường công tác đào tạo nghề cho thanh niên**

- Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “ Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Đắk Nông đến năm 2020”. Ưu tiên đào tạo, dạy nghề, hỗ trợ học nghề và tạo việc làm cho các đối tượng đặc thù: Bộ đội xuất ngũ, thanh niên nông thôn, thanh niên khuyết tật, thanh niên dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục đầu tư hoàn thiện trang thiết bị dạy nghề cho các cơ sở dạy nghề, hoàn thiện nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học, tạo bước đột phá về chất lượng đào tạo nghề trong các cơ sở dạy nghề trên toàn tỉnh, giúp nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động cho thanh niên từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao.

*** Đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp và giải quyết việc làm cho thanh niên**

- Tăng cường tuyên truyền về chính sách lao động, việc làm, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh truyền

hình, Báo, Loa truyền thanh xã, treo băng rôn, khẩu hiệu về tuyên dụng lao động, cung cấp thông tin về thị trường lao động; tổ chức phiên giao dịch việc làm cho thanh niên.

- Tiếp tục phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức các buổi tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động cho lực lượng bộ đội chuẩn bị xuất ngũ tại các đơn vị Quân đội.

- Thường xuyên tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên nhằm giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giáo dục người lao động ý thức chấp hành pháp luật của Việt Nam và nước sở tại trước khi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động.

- Tạo điều kiện cho thanh niên được vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm để phát triển kinh tế.

- Phối hợp chặt chẽ với các khu công nghiệp, các doanh nghiệp tại các tỉnh, thành phố khu vực Đông Nam Bộ để giới thiệu, đưa lao động là thanh niên đi làm việc ở ngoại tỉnh.

3. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên

- Triển khai thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tạo điều kiện để thiếu nhi phát triển toàn diện.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trang bị kỹ năng sống, kiến thức cơ bản về bình đẳng giới, tuyên truyền không vi phạm các tệ nạn xã hội; phát động 100% học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh cam kết không mắc tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm.

- Tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc, nâng cao ý thức và những hành động tích cực trong việc phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sống... góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hình thành lối sống văn hóa trong thanh niên.

- Quan tâm đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất phù hợp để tạo sân chơi lành mạnh cho thanh niên rèn luyện thể chất và giải trí. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ theo quy định hiện hành cho cán bộ, công chức, viên chức thanh niên trong ngành và học viên trong các cơ sở dạy nghề nhằm tạo môi trường thuận lợi cho thanh niên phát triển thể lực, rèn luyện phẩm chất, nhân cách, góp phần nâng cao kết quả học tập, kỹ năng nghề nghiệp, đẩy lùi tệ nạn xã hội, xây dựng môi trường sống, làm việc và học tập lành mạnh cho thanh niên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở theo dõi, kiểm tra các chỉ tiêu đề ra; đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Lồng ghép chỉ tiêu của Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh vào kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm của tỉnh.

- Tăng cường tham mưu chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển địa bàn tỉnh thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở

- Tham mưu công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trẻ; đề xuất cử công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức theo kế hoạch của tỉnh để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

3. Phòng Bảo trợ xã hội và Phòng, chống tệ nạn

- Lồng ghép các chỉ tiêu quản lý nhà nước về thanh niên vào các kế hoạch, chương trình thực hiện công tác chuyên môn của Phòng.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy, công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho nạn nhân bị mua bán trở về cho các đối tượng là thanh niên. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho thanh niên về tác hại của tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác.

4. Phòng Người có công

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

5. Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới

- Lồng ghép chỉ tiêu của Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh vào công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, bình đẳng giới.

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

6. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh: Triển khai thực hiện tốt công tác tư vấn giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, ... theo chức năng, nhiệm vụ quy định; báo cáo đánh giá kết quả theo quy định.

- Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu, xây dựng nội dung lồng ghép nhằm tạo điều kiện cho thanh niên là người khuyết tật, thanh niên mồ côi, lang thang, cơ nhỡ có điều kiện tham gia các hoạt động, học tập, học nghề và làm nghề phù hợp với thể trạng và mong muốn của đối tượng.

7. Công tác tổng hợp, đánh giá, báo cáo

- Định kỳ các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp trước ngày 20/6 và ngày 10/11/2020 để theo dõi, tổng hợp.

- Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2020 của Sở Lao động - TB&XH./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- GD, PGD (Đ/c Đoàn);
- Các Phòng CM, ĐVTT Sở;
- Lưu: VT, LĐVLLGDNN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tiến Đoàn